
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
46

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-71-0

0 3

BRNO 2005



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M Ů

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute of Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Pavel Kouřil

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Koztowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Jaroslav Tejral

Výkonná redakce 
Assistant Editors

Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Rudolf Procházka, 
Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce 
Adress

Archeologický ústav AV ČR 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm

Vychází jednou ročné/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-71-0
Copyright © 2005 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors 

Tisk/Print Gloria Rosice

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


Přehled výzkumů 46

DOBA ŽELEZNÁ 
IRON AGE 
EISENZEIT

BRANKOVICE (okr. Vyškov)
„Kyniska“. Latén. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při záchranném výzkumu v ploše nově budované průmy
slové zóny západně od obce byly mimo jiné (viz kapitoly Neo
lit, Doba římská a stěhování národů, Středověk a novověk) 
zachyceny dva sídlištní objekty z doby laténské. V obou přípa
dech se nejspíše jedná o porušené zbytky zahloubených chat. 
V případě chaty 507 byla získána poměrně reprezentativní 
kolekce keramiky starší části stupně LT B, nepočetná kolekce 
z objektu 514 připouští i mladší datování. Laténská keramika je 
jako intruze obsažena opět i v mladších objektech.

David Parma, ÚAPP Brno

Resumé
Brankovice (Bez. Vyškov), „Kyniska“. Lataiezeit. Sied- 

lung. Rettungsgrabung.

BRNO (k. ú. Husovicc, okr. Brno-město)
Ulice Cacovická, č. p. 46. Horákovská kultura Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Na základě oznámení majitele domu, který při stavebních 
úpravách ve sklepních prostorách narazil ve sprašovém podlo
ží na část zahloubeného objektu s pravěkou keramikou, byla 
pracovníky Ústavu archeologické památkové péče Brno prove
dena 20. 7. 2004 základní dokumentace porušených situací. 
Výkopy byl zachycen nálezově poměrně bohatý objekt 
z doby halštatské, který porušuje dva jiné blíže nedatované 
pravěké objekty. S největší pravděpodobností jde o součást 
rozsáhlejšího sídliště na mírném západním svahu nad tokem 
Svitavy, na jehož existenci upozornil již v 19. století Florián 
Koudelka (Koudelka 1882).

David Parma, ÚAPP Brno

Literatura
Koudelka, F. 1882: Prähistorische Funde nächst Husowitz bei 

Brünn in Mähren. Mitteilungen der Antropologischen 
Gesellschaft in Wien XL, 99-100.

Resumé
Brno (Kataster Husovice, Bez. Brno-město), Cacovická- 

S tr a s s e  46. Horákov Kultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

BRNO (k. ú. Ivanovice, okr. Brno-město)
„V Černých". Doba laténská. Sídliště. Záchranný výzkum.

V průběhu měsíců března a dubna roku 2004 byl proveden 
záchranný archeologický výzkum při realizaci II. etapy výstav
by řadových domů v trati „V Černých“ v katastrálním území 
Ivanovic. Polní trať „V Černých“ se nachází na jihovýchodním 
okraji zastavěného prostoru městské části mezi ulicemi Černo
horskou, Příjezdovou a Atriovou. Pro II. etapu výstavby řado
vých domů byl vybrán lichoběžníkový pozemek, který leží 
přibližně uprostřed jižního dílu tratě na parcelách č. 341/152, 
341/229 a části parcely č. 341/1. Pozemek přímo navazuje na 
jihozápadní hranici I. etapy, zahájené v roce 2003 (Parma 
2004). Lokalita se rozkládá na úpatí jihozápadního svahu 
plochého návrší, zvedajícího se po levé straně Ivanovického 
potoka, pravého přítoku Ponávky, v nadmořské výšce od 276 
do 282 m. Její přesná poloha je na mapě ZM ČR 1:10 000, listu 
24-32-19, určena body o souřadnicích 273:371, 271:367, 
285:356 a 287:364 mm od Z a J sekční čáry.

Počátky keltských aktivit ve sledované trati je možné na 
základě osamoceného zlomku keramické mísy s charakteristic
kou kolkovanou výzdobou, nalezeného během skrývky ornice 
v severozápadním úseku plochy, zařadit již do časně laténské- 
ho období. Výzkumem však bylo doloženo řídké osídlení až ze 
středního úseku doby laténské. Reprezentuje ho mělká sídlišt
ní jáma a zejména 2 částečně zahloubené obdélníkové chaty 
s kůlovými jámami na delší ose, v jednom případě snad 
i s destrukcí výrobního zařízení (obr. 1), odkryté nedaleko od

Obr. 1. Brno, „V 
Brno, „V Černých“. Půdorys chaty. 

Černých“. Grundriß der Hütte.

255




